¹ ab alio etc.] Cf. Arist., *Mem.* 1.449b6-8: “non enim iidem sunt memorativi et reminiscitivi, set ut frequenter memorabiliores quidem qui tardi, reminiscibiliiores autem qui veloces et bene discentes.”

² qui] quae **F.**

³ quarum] quorum **F.**

⁴ Arist., *Mem.* 2.451b19 (*a simili vel contrario*) + 452a13 (*a loco*).

⁵ ***] quia praesupponit *vel sim. excidisse arbitror.*

⁶ Arist., *Mem.* 2.453a10.

idem obiectum sub> alia et alia ratione consideratum non oportet; illae sunt huiusmodi, quia memoria est praeteriti continue con/217rA/servati in memoria, sed reminiscientia est praeteriti partim obliti et partim retenti.

Quaestio 9

Utrum potentia reminiscitiva sit potentia organica

Consequenter quaeritur utrum potentia reminiscitiva sit potentia organica.

I. Arguitur quod non.

I.1 Quia potentia discursiva non est organica, quia discurrere solum pertinet ad virtutem separatam ab organo, sicut ad intellectum; sed potentia reminiscitiva est discursiva, quia Philosophus¹ dicit quod est quidam syllogismus, et ad syllogismum pertinet discursus.

I.2 Item, omnis virtus sensitiva inest omni animali perfecto, quia ex hoc dicitur animal esse perfectum quia habet omnes sensus; sed illa non inest omni animali perfecto, sed solum homini, ut dicit Philosophus.²

I.3 Item, virtus collativa unius ad alterum absolute et non sub ratione convenientis vel nocivi non est virtus organica; et virtus sensitiva bene confert aliqua ad invicem i[n]sto modo, absolute tamen numquam; reminiscitiva est huiusmodi secundum Philosophum.³

2. In oppositum est Philosophus in fine libri.⁴

3.1 Ad illam quaestionem aliqui dicunt quod reminiscientia est virtus organica inchoative, sed complementum ipsius est ab intellectu.

3.2 Dicendum tamen est quod est organica, quia illa potentia est organica quae cognoscit suum obiectum sub determinata differentia temporis, quia virtus non organica, cuiusmodi est intellectus, cognoscit obiectum suum abstractum⁵ ab hic et nunc <et> ab omni differentia temporis; sed remi-

¹ Arist., *Mem.* 2.453a10.

² Arist., *Mem.* 2.453a8-9.

³ Arist., *Mem.* 2.

⁴ Arist., *Mem.* 2.453a14-15.

⁵ abstractum] ab()tum F, quo compendio etiam absolutum significari potest.

niscentia est huiusmodi, quia obiectum eius est aliquid praeteritum sub ratione praeteriti, et istud est quaedam differentia temporis.

Item, illa virtus est organica qua¹ mota ab obiecto suo non est in voluntate alicuius desistere ab operatione, quia virtus inorganica sicut² intellectus quando aliquis vult desistit a sua operatione. Sed virtus organica quando organum est motum non desistit a sua operatione quando aliquis vult, sicut patet de aliquo proiciente lapidem quod non est in voluntate sua retinere lapidem postquam projectus est, et in virtute irascibili non est in voluntate alicuius desistere ab ira incepta. Sed reminiscientia est talis virtus, quia quando aliquis vult fortiter reminisci aliquorum non est in voluntate sua desistere, sicut [ali]qui sibilant vel †concinantur³ vel aliquando voces† cantant,⁴ ut dicit Philosophus.⁵

Item, illa virtus est organica quae per se impeditur vel expeditur expeditione vel impeditio organi, quia virtus incorporea, cuiusmodi est intellectus, numquam per se impeditur impedimento organi; sed reminiscientia impeditur vel expeditur etc., sicut Philosophus declarat in Littera,⁶ quia nani propter nimiam grossitatem organi memoriae non bene sunt memorativi neque reminiscitivi; similiter iuvenes propter vehementiorem motum augmenti sunt male reminiscitivi, et etiam senes, vel propter nimiam humiditatem etiam organi memoriae non sunt iuvenes bene reminiscitivi.

Intelligendum tamen est quod inter virtutes cognoscitivas est ordo; modo quando aliqua sunt bene ordinata, supremum inferioris ordinis attingit ad infimum superioris, et magis in eodem numero, ut dicit Proclus paenultima propositione libri sui;⁷ modo virtus intellectiva et sensitiva in homine sunt ordinatae, et infimum in virtute intellectiva est discurrere ab uno singulari ad aliud singulare, et hoc est supremum in virtute sensitiva; ideo aliqua virtus sensitiva erit in homine quae poterit discurrere ab uno singulari ad aliud singulare, cuiusmodi est virtus reminiscitiva, et propter

¹ qua] quae **F**.

² sicut] sic est **F**.

³ concinantur] an contionantur scribendum?

⁴ cantant] cantare **F**.

⁵ Arist., *Mem.* 2.453a29-31: “pausatibus enim et non volentibus accidit iterum cantare aut dicere.”

⁶ Arist., *Mem.* 2.453b4-7; cf. 1.450a32-b10.

⁷ Nulla talis propositio in Procli *Element. theol. extat*; propius abest prop. 148.

eandem causam dicit Commentator 2 De anima¹ quod virtus cogitativa in nobis perfectior est quam aestimativa in brutis, quia aestimativa in brutis cognoscit intentiones individuorum X praedicamentorum² sub ratione convenientis vel nocivi, eodem modo memoria est in brutis imperfectior quam in hominibus, quia memoria in brutis perfectis solum habet conservare species sensibiles in absentia³ sensibilium, sed memoria in homine non solum hoc facit, sed etiam habet discurrere ab aliquo retento in memoria ad aliquid oblitum decisum a memoria et hoc habet facere per reminiscientiam.

Ad 1.1 Ad primam rationem. Cum dicitur “Virtus discursiva etc.”, verum est —si sit discursiva ab uno universalis ad aliud; sed virtus discursiva ab uno singulari ad aliud potest esse organica, et maxime si hoc fit propter convenientiam illius a quo /217rB/ fit⁴ discursus ad illud ad quod fit discursus; modo reminiscientia est huiusmodi, quia discurrit ab uno singulari ad aliud singulare propter convenientiam illius ad aliud vel ratione similitudinis vel contrarietas vel alicuius huiusmodi, ut Philosophus dicit.⁵

Ad 1.2 Ad aliam. “Animalia perfecta etc.”: verum est —omnes sensus exteriores; sed non habent omnes sensus interiores, et ita excellenti gradu et nobili, sicut homo, et hoc propter connexionem sensuum interiorum ad intellectum, quam connexionem non habent bruta.

Unde notandum est quod animalia dicuntur perfecta perfectione generis et perfectione speciei et perfectione individui. Perfectione generis sunt animalia perfecta quae habent omnes sensus exteriores, sed perfectione speciei sunt animalia perfecta quae habent perfectionem quae requiritur ad suam speciem, et hoc modo animalia quae sunt imperfecta sunt perfecta in sua specie; sed perfectione individui sunt animalia perfecta quae possunt generare alia talia qualia sunt.

Ad 1.3 Ad aliam. Cum dicitur “Virtus collativa etc.”: verum est —collativa universalium et aliquorum absolute sine convenientia; sed virtus collativa singularium et per convenientiam ipsorum ad invicem bene est organica; talis autem est reminiscientia.

¹ Neque in commentario Averrois in *De anima*, neque in commentario eius in *De memoria* tale quid invenire potui.

² praedicamentorum *Donati*] principiorum **F**. Cf. qu. 5, supra.

³ absentia] abundantia **F**.

⁴ fit] sit **F**.

⁵ Arist., *Mem.* 2.451b19.

A.3: *Ex Quaestionibus super libros De somno et vigilia*

F 217rB **Incipiunt quaestiones de somno et vigilia**

Quaestio I.1

Utrum somnus sit privatio vigiliae

Circa librum De somno et vigilia, omissis quaestionibus communibus quae possent ibi quaeri, quaeratur primo circa hanc litteram utrum somnus sit privatio vigiliae. [...] /219vB/

Quaestio I.9

Utrum dormientes possint exercere opera vigilantium

Consequenter quaeritur utrum dormientes possint exercere opera vigilantium.

I. Argitur quod non.

I.1 Quia motus localis fit movente sensu proprio vel alieno; sed dormientes non habent aliquem sensum; ergo non possunt moveri localiter neque facere opera vigilantium. Maior patet, quia motus sequitur apprehensionem, et illa sequitur sensum. Minor patet quia in dormientibus omnes sensus sunt ligati; ideo etc.

I.2 Item, operatio arguit formam; ergo operatio vigilantium arguit formam quae est principium illius operationis; modo illa forma in dormientibus non potest operari; ideo etc.

I.3 Etiam faciunt operationes quas nullus faceret nisi esset vigilans, sicut respondent ad interrogata; modo hoc¹ nullus faceret nisi esset vigilans, quia istud praesupponit audire, et sic non habent omnes sensus ligatos, et per consequens tales non dormiunt.

¹ hoc] licet F.

1.4 Item, si illud quod magis videtur inesse non inest, neque illud quod minus; modo magis videretur quod dormientes sentirent aliquo sensu exteriore quam quod moverentur, quia potentia motiva perfectior est quam potentia sensitiva; modo quanto aliqua potentia est perfectior, tanto tardius exit in suam operationem, et sic plus requiritur ad hoc quod aliquis moveatur quam ad hoc quod sentiat sensu exteriori; modo dormientes non sentiunt aliquo sensu exteriori; ergo etc.

2. In oppositum est Philosophus et Albertus.¹

3. Dicendum est quod dormientes possunt exercere opera vigilantium in somno. Secundum modum qui dictus est prius, sensus exteiiores sunt ligati ita quod tunc sensus communis per habitudinem quam habet ad sensus exteiiores est ligatus, sed per habitudinem ad phantasiam et sensus interiores est dissolutus, et via influentiae sensus communis ad phantasiam potest esse dissoluta ita quod evaporatio elevata a loco digestionis ad cerebrum non obstruit viam influentiae sensus communis ad sensus interiores. Modo contingit quod aliquis in vigilando fortiter imaginatus fuit circa aliquid sub ratione delectabilis vel tristis, sicut de amico vel /de/ inimico; modo quando aliquis tunc dormit per phantasma illud retentum in phantasia ipsa phantasia fit² actu, ita quod tunc aliquis magis phantasiatur³ illud circa quod magis /220rA/ in vigilia negotiabatur; ulterius illa phantasia sic immutata per calorem intrinsecum immutat sensum communem, et tunc sensus communis recipit illam speciem a phantasia ac si esset a re extra existente, et tunc statim per istam speciem delatam a⁴ sensu communi⁵ [sit] virtus imaginativa fit in actu, et tunc aliquis somniat. Ulterius accidit quod aliquis calor accidentalis sit diffusus extra a[liqui]d partes exteiiores sicut ad pedes, et ex illo calore aliquo modo dissolvuntur nervi motivi, et fiunt⁶ tunc apti ad motum, et tunc accidit quod virtus imaginativa percipit motum, quia aliquis potest imaginari a<liqui>d delectabile vel a<liqui>d triste et nocivum, et quia membra sunt disposita ad motum per illum calorem accidentalem qui est diffusus

¹ Arist., *Somn. Vig.* 2.456a24-26.; Albertus Magnus, *Somn. Vig.* I.II.5, p. 145a: "quamvis somnus sit ligamentum sensus et motus, tamen in somno quidam moventur et faciunt multa opera quae sunt vigilantium, sicut est ambulare, et equitare, et aliquando quaerere et insequi inimicos, et forte occidere eosdem, et redire ad lectum dormientes."

² fit[sit F.

³ phantasiatur] phantasiam F, ut videtur.

⁴ a sensu] assensu F.

⁵ communi Donati] quae F.

⁶ fiunt] sicut F.

ad partes exteriores, ideo per hunc modum accidit quod aliquis dormiens movetur et sequitur inimicum, etiam a casu interficit ipsum. Unde posset sic argui: Quandocumque aliquae potentiae sic se habent quod una in operatione sua non dependet ex alia, una illarum potest in actum suum alia ligata; modo sic se habent potentia motiva et potentia sensitiva quod una illarum, sicut potentia motiva, non dependet in operatione sua ex potentia sensitiva; ergo sensibus ligatis potest aliquis moveri. Maior patet de se. Minor declaratur, quia sensus exteriores neque sunt in eodem organo cum potentia motiva, neque requirit sensus exteriores actu sentire ad hoc ut operetur, quia virtus motiva immutatur immediate ab appetitu et imaginatione, quia imaginativa est domina super omnes virtutes sensitivas.

Est tamen intelligendum quod licet aliquis dormiens faciat opera vigilantium, aliquis secundum Philosophum sic somnians non memoratur suarum operationum, memoratur tamen suorum somniorum. Non enim memoratur suarum operationum quia memoria est conservatio speciei alicuius prius apprehensi per sensus exteriores; istius ergo non est memoria quod non fuit prius apprehensum per sensus exteriores; <modo¹ in somno sensus exteriores> erant ligati; quare etc. Memoratur tamen suorum somniorum quia species quae erat in phantasia mittitur ad organum memoriae, et ibi conservatur; modo somnium est apparitio fantastica; ideo etc.

Sed est intelligendum: quod aliquis dormiens respondeat² ad interrogata, istud accidit et est a casu, quia contingit quod aliquis phantasiatur circa aliquid et tunc virtus motiva per calorem intrinsecum potest esse in actu, et tunc aliquis loquitur de eo de quo phantasiatur, et tunc contingit quod aliquis quaerit ab ipso de illo eodem de quo phantasiatur, et tunc a casu respondet de eo quod quaeritur ab ipso, et hoc non est quia prius audiatur sed a casu, ut dictum est. Etiam in principio somni, antequam aliqui perfecte dormiant, cum sensus non sunt perfecte ligati, tunc isti respondent ad interrogata et postea non recolunt se respondisse, quia istud non est perfecte sensatum, et ideo non immutatur ab isto³ ipsa memoria; sed si aliquis simpliciter dormiat et sensus sint simpliciter ligati, tunc impossibile est quod aliquis [quod] dormiens respondeat ad interrogata nisi hoc sit a casu, ut dictum est.

¹ modo – exteriores] *Exempli gratia posui. Verba ad hunc tenorem excidisse patet.*

² respondeat] *lectio incerta F.*

³ isto] *ista F.*

Ad 1. Tunc ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur “Motus localis fit etc.”: verum est — mediante sensu exteriori vel interiori. Et cum dicitur quod dormientes non sentiunt: verum est — sensu exteriori, sentiunt tamen sensu interiori.

Ad 1.2 Ad aliam. “Operatio arguit formam”: verum est — formam quae est principium illius operationis; modo forma quae est principium¹ istius operationis in dormientibus est potentia motiva, et illa potest operari, ut visum est.

Ad 1.3 Ad aliam. Cum dicitur quod respondent ad interrogata, dicendum quod est a casu, ut visum est.

Ad 1.4 Ad aliam. Cum dicitur “Si quod magis videtur etc.”: conceditur. Et cum dicitur quod magis videtur quod dormientes sentirent aliquo sensu exteriori etc., falsum est, quia potentia motiva quantum ad principale eius organum est in corde, et ideo cum in somno calor sit revocatus ad interiora, poterit tunc operari; sed organa sensuum exteriorum sunt ligati in somno, quia calor et spiritus ab ipsis organis sensuum exteriorum revocatus est ad interiora.

[...] /222vB/

Quaestio II.1

Utrum somnium sit passio intellectus

Consequenter quaeritur circa secundum huius, et primo utrum somn*<i>um</i>* sit passio intellectus.

I.² Arguitur quod sic:

1.1 Quia illius somni*<um>* est passio cuius est discurrere ab uno in aliud componendo et dividendo; modo istud est ipsius intellectus; ideo etc. Maior patet, quia in somnio fit³ discursus talis componendo et dividendo. Minor patet, quia illa est tertia operatio intellectus.

¹ principium] iter. **F.**

² Rationibus 1.1-1.2 similes sunt rationes 1.1-12 quaestionis 13^{ae} Iacobi de Duaco, CIMAGL 84 (2015) 48.

³ fit] sit **F.**

I.2 Item, illius passio est somnium quod apprehendit universale; sed intellectus est qui apprehendit universale; ideo etc. Maior patet, quia universalis apprehensio fit¹ in somnio secundum Philosophum.² Minor patet, <nihil>³ enim apprehendit universale nisi intellectus.

I.3 Item, Avicenna et Algazel, ut dicit Albertus,⁴ volunt quod somnia fiunt per immissionem a Deo et per influentiam a substantiis separatis. Tunc arguitur: illius passio est somnium cui fit immissio a substantiis separatis; sed hoc fit intellectui ipsi et non sensui, quia immateriale non agit in materiale; sensus est materialis et intellectus est immaterialis; ideo etc.

2. Oppositum vult Philosophus.⁵

3.⁶ Dicendum quod somnium non est passio intellectus, quia quandcumque aliqua duo sic se habent quod unum reperitur in aliquo⁷ in quo aliud non reperitur, illa non se habent sicut subiectum et passio, quia subiectum et propria passio simul sunt, sicut si habere tres est passio trianguli, ubicumque <est> habere tres, ibi⁸ est triangulus, et econverso; modo somnium reperitur in aliquibus \ubi/ non est intellectus, sicut multa animalia bruta somniant, quibus non inest intellectus; ergo etc.

Item, somnium est apparitio phantasmatis hic et nunc existentis sub condicioni<bus> materiae. Tunc arguitur: illius passio est somnium cuius est cognoscere ipsum singulare hic et nunc existens non abstractum a condicionibus materiae, quia secundum Philosophum⁹ non solum apprehendimus hominem vel equum in somnio, sed hunc equum et illum, quorum

¹ fit] sit **F**.

² Cf. Arist., *Insomn.* 1.458b15-18: "Amplius preter sompnium aliud aliquid intelligimus, quemadmodum in vigilando sentientes aliquid: de eo enim quod sentimus, sepe etiam intelligimus aliquid. sic et in sompnis preter fantasmatu alia aliquando intelligimus."

³ nihil] spat. vac. 2 fere litterarum capax reliquit **F**.

⁴ Albertus Magnus, *Somn. Vig.* I.i.1, p. 1222a: "Est enim quidam modus separationis intellectus et coniunctionis cum separatis substantiis somnium quoddam, sicut dicunt Avicenna et Algazel".

⁵ Arist., *Insomn.* 1.459a8-9.

⁶ *Similis est determinatio quaestioneis 13^{ae} Iacobi de Duaco, CIMAGL 84 (2015) 48.*

⁷ aliquo] ag(en)do **F**.

⁸ ibi est] inest **F**.

⁹ Arist., *Insomn.* 1.458b10-13: "Non enim solum adveniens dicimus hominem esse vel equum, sed etiam album vel pulchrum, quorum opinio sine sensu nichil utique dicet neque vero neque falso; in somnis autem accedit animam hoc facere".

non est apprehensio sine sensu; modo cognoscere singulare illo modo non est ipsius intellectus; ideo etc.

Intelligendum tamen est quod licet somnium non sit passio intellectus, intellectus tamen aliquando in somnio exit¹ in actum, sicut cum in vigilia intellectus ex actu phantasiandi virtute intellectus agentis deducitur de potentia ad actum; sic etiam in somnio ex actu phantasiandi, si virtus syllogistica vel cogitativa immutetur a phantasia, tunc intellectus /223rA/ efficitur in actu, et habet tunc intelligere multa quae ante² non intelligebat aliquis in vigilando, et aliquis aliquando invenit aliquam solutionem vel aliquam veritatem³ quam in vigilando non poterat invenire. Etiam aliquando videtur alicui in dormiendo quod habeat veram et firmam cognitionem alicuius, vel bonam rationem, et in vigilando videtur quod istud nihil sit ***⁴ quia licet intellectus non sit virtus organica et non depende<t ex virtute organica <***>, et ideo secundum quod illae virtutes organicae sunt magis vel minus ligatae, secundum hoc peius vel melius intelligit intellectus, quia si phantasma sit obscurum, debilior intelligit intellectus.

Ad 1. Tunc ad rationes:

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur “Illi somnium est passio etc.”, dicendum quod licet intelligamus aliqua in somno, non oportet quod illa sint somnia, quia multa apparent⁵ nobis in somno quae non sunt somnia.

Ad 1.2-3 Et per idem solvuntur aliae rationes.

Quaestio II.2

Utrum species sensibiles maneant in sensu in absentia sensibilium

Consequenter quaeritur circa suppositiones quas Philosophus ponit.⁶ Primo circa primam, utrum species sensibiles maneant in sensu in absentia sensibilium.

¹ exit] exi^at F.

² ante] fere etiam F.

³ veritatem] v(er)irtutem F.

⁴ ***] spat. vac. 10 litterarum F.

⁵ apparent] ap(a/e)runt F.

⁶ Arist., *Insomn.* 2.460a32-b3.

*I.*¹ Arguitur quod non.

I.1 Quia causa et effectus simul sunt et non sunt, ut appareat 2^o Physicorum;² modo sensibilia sunt causa specierum sensibilium, ut appareat secundo De anima;³ ergo illa simul sunt, et per consequens in absentia sensibilium non manent species.

I.2 Item, sicut se habet res obiecta ad speculum, ita videtur se habere sensibile ad sensum secundum Philosophum ibidem;⁴ modo in absentia rei obiectae eius species non manet in speculo; ideo etc.

I.3 Item, Philosophus 2^o De anima⁵ dicit quod nos intelligimus cum volumus, non autem sentimus cum volumus. Tunc arguitur: Si species sensibiles manerent in sensu in absentia sensibilium, tunc nos sentiremus cum vellemus, quia ille <qui> sentit cum vult habet species sensibiles; modo si species sensibiles manerent in sensu in absentia⁶ sensibilium, tunc aliquis haberet species sensibiles cum vult; ideo etc.; modo hoc est falsum, quia non⁷ senti[a]mus cum volumus, ut dictum est; ideo etc.

I.4 Item, Avicenna⁸ vult quod contraria est dispositio organi potentiae receptivae et potentiae conservativae, quia organum potentiae conservativae debet esse siccum et organum potentiae receptivae debet esse humidum. Tunc arguitur: Idem organum non potest esse contrariae dispositio- nis; modo si potentia sensitiva esset conservativa specierum sensibilium, cum sit receptiva earum, tunc idem organum esset contrariae dispositio- nis; quare etc.

2. In oppositum est Philosophus.⁹

3. Dicendum quod per aliquod tempus species sensibiles manent in sensu in absentia sensibilium. Et hoc apparent, secundum quod ponit Philosophus,¹⁰ quia species sensibiles non solum recipiuntur in sensu, immo

¹ *Rationibus 1.2-1.2 similes sunt rationes 1.2 & 1.1 quaestiones 16^{ae} Iacobi de Duaco, CIMAGL 84 (2015) 55.*

² Arist., *Ph.* II.3.195b17-18. = *Auctoritates Aristotelis* 2.72, p. 146.

³ Cf. Arist., *de An.* II.12.424a17-19.

⁴ *Locum non inventi.*

⁵ Arist., *de An.* II.5.417b24-25.

⁶ *absentia] abundantia F.*

⁷ *non] nos F.*

⁸ *Locum non inventi. Cf. Averr., Mem.* 69-72.

⁹ Arist., *Insomn.* 2.460a32-b3.

¹⁰ Cf. Arist., *Insomn.* 2.460b6-18.

sensus habet iudicare de ipsis; modo iudicium illud non fit¹ in illo instanti in quo recipiuntur in sensu. Tunc arguitur: Omnis sensus non deceptus recte habet iudicare de sensibili; ergo cum istud iudicium non fiat in instanti, oportet quod ad aliquod tempus illa species sensibilis in sensu conservetur.

Item, Philosophus in libro De sensu et sensato² dicit quod licet aer et aqua convenient in diaphaneitate, oculus tamen est magis aqueus a domino quam aereus, ut dicit, quia aqua est magis conservativa quam aer, licet aer sit magis receptivus; modo hoc non esset nisi visus esset conservativus speciei sensibilis; sicut est de visu, ita est de aliis; ergo etc.

Item, istud appareat signis, quia si aliquis respiciat aliquod excellens fulgidum, et postea respiciat aliud non sic fulgidum, tunc non potest illud bene videre; modo hoc non est nisi propter speciem illius fulgidi manentem in visu; ergo etc.

Etiam si aliquis multum frequenter respiciat aliud visibile,³ et postea respiciat aliud visibile, videtur sibi illud esse eiusdem coloris cum primo, et hoc est propter speciem primi visibilis remanentem in oculo.

Item, Philosophus dicit⁴ quod si respiciamus ad aliquod fulgidum excellens sicut ad solem vel ad huiusmodi, et postea avertamus⁵ oculos ad aliud visibile <***> consimilis coloris et deinde vertitur in purpureum et deinde in nigrum, quoque⁶ dispareat a visu. Et hoc etiam verum est de <aliis> speciebus sensibilium, sicut de motu. Sicut si aliquis respiciat aliud quod excellenter movetur, si postea respiciat aliud, videtur sibi quod illud etiam movetur.

Istud ergo verum est de visu quod est conservativus speciei visibilis in absentia sensibilis. Et si illud verum est de /223rB/ visu, multo magis verum est de aliis sensibus, quia alii sensus magis materialiter immutantur quam visus, et quanto aliquis sensus materialius immutatur, tanto diutius manet ibi species sensibilis. Sed intelligendum est quod sensus potest dupliciter considerari: uno modo ratione complexionis organi in quo est, alio modo ratione qua cognoscitivus est. Modo si consideretur

¹ fit] sit **F**.

² Arist., *Sens.* 2.438a12-16.

³ visibile] viride **F**.

⁴ Arist., *Insomn.* 2.459b13-18.

⁵ avertamus] avertat **F**.

⁶ quoque] quocumque **F**.

primo modo, sic[ut] non conservat speciem sensibilem, sicut neque in speculo in absentia rei obiectae [non] manet eius species. Sed si consideretur in quantum cognoscitivus, sic manet species sensibilis in ipso in absentia rei sensibilis ad aliquod tempus, non tamen manet ita diu in sensibus exterioribus sicut in interioribus.

Ad 1. Tunc ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur “causa et effectus etc.”, dicendum quod quaedam est causa in fieri et quaedam in esse; modo causa in esse et effectus in esse simul sunt et non sunt, et eodem modo causa in fieri et effectus in fieri; sed causa in fieri et effectus in esse non oportet quod sint simul; modo ipsa sensibilia sunt¹ causa in fieri ipsarum specierum sensibilium, non in esse.

Ad 1.2 Ad aliam. “Sicut se habet res obiecta ad speculum etc.”: simile est et dissimile. In hoc est simile quia sicut in speculo fit receptio speciei obiecti², ita etiam in sensu fit receptio speciei sensibilis; sed in alio est dissimile quia in sensu sicut in oculo non solum est organum, immo est³ potentia cognoscitiva; et ideo ratione huius, quia habet cognoscere, habet conservare specie<s> visibles.

Ad 1.3 Ad aliam. “Nos intelligimus cum volumus etc.”: verum est —non quia species intelligibiles conservatae⁴ in intellectu sufficient ad hoc quod aliquis actu intelligat, sed quia in voluntate nostra est convertere intellectum ad phantasmata quae manent in phantasia postquam fuerunt sensata. Modo sic[ut] etiam species sensibiles quae manent in sensu non sunt principium sufficiens ut actu sentiatur, immo oportet quod sit sensibile praesens; modo in voluntate nostra non est habere⁵ sensibile praesens, et ideo nos non sentimus cum volumus.

Ad 1.4 Ad aliam, cum dicitur quod non est eadem dispositio etc., dicendum quod hoc est verum de potentiis quae diu conservant, sed de illis quae diu non conservant non oportet; modo species sensibilis non diu conservatur in sensu; quare ratio non valet.

¹ sunt] sit **F**.

² obiecti] obiecta **F**.

³ est] in **F**.

⁴ conservatae] conservare **F**.

⁵ habere] homo **F**.

Quaestio II.3

Utrum oculus mulieris menstruosa habeat inficere speculum

Consequenter quaeritur utrum oculus mulieris menstruosa habeat inficere speculum.

*I.*¹ Arguitur quod non.

I.1 Quia movens et motum sunt simul, et eorum nihil dicitur esse medium; sed oculus mulieris menstruosa et speculum non sunt simul; ideo etc.

I.2 Item, si oculus mulieris menstruosa inficeret speculum, aut hoc faceret in quantum visivus aut in quantum evaporans; non in quantum visivus est, quia tunc ad quamcumque distantiam esset oculus a specie inficeret ipsum, quod falsum est; neque etiam in quantum evaporativus, quia sicut oculus mulieris menstruosa est evaporativus, ita etiam aliae partes eius; modo aliae partes non inficiunt; ergo etc.

I.3 Item, illud cuius operatio fit per intus sumptionem non agit in aliquod² alterum; modo operatio oculi <fit> illo modo; ideo etc. Maior patet de se. Minor patet, quia eadem est operatio potentiae et organi, cum organum sit agens instrumentale et potentia agens principale; modo operatio potentiae visivae est intus suscipiendo et non extramittendo, sicut appareat in De sensu et sensato;³ modo nihil extramittendo non fit infectio speculi; ideo etc.

2. Oppositum dicit Philosophus hic,⁴ et dicit quod si speculum sit novum, nubes sanguinea recipitur in eius profundo et non potest abstergi; si autem sit antiquum, tunc potest abstergi.

3.⁵ De conclusione non est dubium, sed de modo secundum quem speculum inficitur ab oculo mulieris menstruosa alia fuit opinio Avicennae et alia opinio Philosophi.

¹ *Rationes 1.1-1-2 similes sunt rationibus 1.1-1.2 quaestionis 18^{ae} Iacobi de Duaco, CIMAL 84 (2015) 70.*

² aliquod] a(liqu)o F.

³ Arist., *Sens.* 2.438a25-b5.

⁴ Arist., *Insomn.* 2.459b27-32.

⁵ habere] homo F.

Avicenna¹ enim dicit quod virtus imaginativa habet dominium super omnes² potentias corporeas et super omnia membra et super ipsa elementa et etiam super corpus alterius hominis, et sic fit fascinatio et infectio speculi ab oculis mulieris menstruosa, et sic mulier fascinans proicit³ camelum in foveam.

Istud autem, ut dicit Albertus,⁴ est extra rationem naturalem, /223vA/ quia non est aliqua via per quam posset poni istud esse possibile, quia licet virtus imaginativa haberet dominium super virtutes inferiores et super membra propria, non tamen videtur habere dominium super virtutes alterius vel super corpus alterius hominis.

Ideo⁵ dicendum, secundum quod Philosophus vult,⁶ quod proportionale est menstruum in mulieribus et sperma in viris; modo sperma in viris est superfluum [est] digestionis, postquam enim est tertia digestio celebrata in corde, illud quod est ibi ultra illud quod requiritur ad restaurationem deperditi est sperma in viris et mittitur ad vasa genitalia, et est principium generationis sive conservationis speciei. Istud autem superfluum tertiae⁷ digestionis in mulieribus est menstruum, et istud propter debilitatem caloris in mulieribus non potest habere colorem album, sed habet colorem sanguineum, et ex illo menstruo in generatione habet produci fetus sicut ex materia, et sperma non ingreditur substantiam fetus sed est sicut⁸ figulus disponens et lineans ipsum menstruum ad introductionem ipsius fetus. Modo quando mulieres pariunt, ille sanguis menstruosus [sanguis] habet exire, et illud quod est ibi grossius exit per partes inferiores, [et] illud autem quod est subtile elevatur superius, et tunc fit magna commotio in corpore talium mulierum, quia tunc efficiunt<ur> pallidae. Modo

⁵ Determinatio plerumque determinationi quaestioneis 18^{ae} Iacobi de Duaco, CIMALG 84 (2015) 71-73 consonat.

¹ Cf. Avicenna, *De anima* IV.4, pp. 65-66.

² omnes] cās F.

³ Camelus in foveam projectus ex Algazel, *Metaph.* V.9, p. 194 originem ducere videtur.

⁴ Cf. Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.II.6, p. 203b: “ secundum Avicennam et Algazelem, non tantum a coelestibus fiunt huiusmodi motus, sed etiam ab animalibus: quia illi dicunt animam unius imprimere per modum fascinationis in animas multorum aliorum, sed hoc per philosophiam probari vix posset.”

⁵ ideo] item F.

⁶ Arist., *GA* I.19.727a2-7.

⁷ tertiae] 2ae F.

⁸ sicut figulus] Cf. Arist., *GA* I.22.730b6.

oculi¹ sunt pleni parvis venis, et venae² sunt locus sanguinis, ut dicit Philosophus;³ ideo pars subtilior istius menstrui elevatur ad oculos, et tunc exit per oculos per modum evaporationis, et tunc inficit partem aeris contiguam ipsis oculis, et illa pars aeris infecta inficit aliam et sic quousque perveniat ad speculum, et illa evaporatio frigiditate continentis infrigidatur, et tunc appareat in speculo sicut nubes sanguinea. Et quando speculum est novum, quia ibi non est alia immunditia prohibens, illa[s] nubes ibi recipitur usque in profundum, et tunc non potest abstergi. Si autem speculum sit antiquum, quia tunc in profundo speculi est alia macula quae impedit ne illa vadat in profundum, tunc illa macula de facili potest abstergi.

Et per illum modum fit fascinatio,⁴ et non ut dicit Avicenna, quia post quadraginta communiter mulieres non concipiunt secundum Philosophum,⁵ et tunc desinunt menstrua fluere, et tunc conservantur in matrice sicut ibi putrefacta et sunt principium malorum venenorum, et cum tales vetulae commoventur ex aliquo, tunc fit magna agitatio istorum menstrorum per corpus, et tunc pars subtilis illorum evaporat<ur> per oculos, et illa pars quae sic exit per oculos inficit aerem contiguum oculis, et ille aer infectus inficit alium, et ideo, si sint aliqui multum passibiles sicut pueri, statim interficerent ipsos aspectu. Neque est istud inconveniens quod illud quod est naturale uni sit innaturale alteri, sicut sudor unius hominis <***> quae sunt generatae ex sudore faciunt inflare cutem⁶ alterius hominis, et per illum modum etiam lupi faciunt homines raukos.

Ad 1. Tunc ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam. Ad primam. “Movens et motum etc.”: verum est — movens immediatum et motum; tamen motum et movens ultimum non oportet esse simul; modo oculus non est movens immediatum ipsius speculi, sed magis pars aeris contigua ipsi speculo infecta ab oculo, et illa sunt simul.

Ad 1.2 Ad aliam. Cum dicitur “Aut hoc esset in quantum visivus etc.”, dico quod in quantum evaporativus. Et cum dicitur quod aliae partes sunt

¹ oculi – venis] Cf. Arist., *Insomn.* 2.460a3-6: “oculi [...] natura existunt pleni venarum”.

² venae] venus F.

³ Arist., *Somm. Vig.*, 3.456b1.

⁴ fit fascinatio] sit facitur F.

⁵ Arist., *HA* VII.5.585b2-3.

⁶ cutem] vel potius turem F.

tales, dico quod licet ita sit, non tamen in tanta abundantia sicut oculi, et sic non sufficienter possunt inficere speculum.

Ad 1.3 Ad aliam. “Illud cuius operatio etc.”: verum est ut sic. Et cum dicitur “Operatio oculi etc.”, verum est in quantum est organum visus, tamen ratione dispositionis oculi et complexionis non in quantum visivus est potest aliquid evaporari ab oculo sive extramitti, et /223vB/ [et] et hoc accidit sibi in quantum visivus est.

Quaestio II.4

Utrum deceptio contingat in somno

Consequenter queritur utrum deceptio contingat in somno.

1. Arguitur quod non.

1.1 Quia phantasia est virtus passiva, ideo oportet quod aliquod agens sit praesens quod educat ipsam de potentia ad actum. Tunc arguitur: Potentia cognoscitiva recipiens secundum modum agendi sui agentis non decipitur in somno; modo phantasia in somno recipit secundum modum agendi sui agentis; ergo phantasia in somno non decipitur. Sed non est alia deceptio in somno nisi fantastica, ergo etc. Maior de se patet. Minor patet ex eo quod praesuppositum est.

1.2 Item, Philosophus dicit¹ quod tunc non contingit deceptio quando est alia virtus superior quae cognoscit errorem; sed² sic <est in somno>; ergo etc.

1.3 Item, in vigilia non contingit deceptio, ergo neque in somno. Antecedens patet. Probatio consequentiae, quia secundum Philosophum³ motus maiores impediunt minores; modo in vigilia sunt maiores motus sensuum quam in somno; ergo si intellectus non decipitur in cognoscendo errores sensuum in vigilia, neque etiam multo magis decipitur in somno.

2. In oppositum est Philosophus.⁴

¹ Arist., *Insomn.* 2.460b18-22.

² sed] si F.

³ Arist., *Insomn.* 3.461a18-20.

⁴ Arist., *Insomn.* 3.461b7-8.

3. Dicendum quod in somno contingit deceptio, et hoc patet et ex parte immutationis[†] simulacrorum ad phantasiam et ex parte somni.

Secundo dico quod illa deceptio aliquando latet nos, aliquando non latet. Istud ergo primo apparet ex parte motus simulacrorum ad phantasiam, quia in somno secundum Philosophum² in fine somni, quando est evaporatione subtiliata, est continuus motus simulacrorum a phantasia ad sensum communem, moventur enim continue, ita quod unum est ibi in actu et aliud in potentia, et quando unum corrumpitur [et] aliud generatur, et tunc immutatur sensus communis ab istis phantasmatis acsi mutaretur a sensibilibus exterioribus, et ideo quando diversa phantasmata non habentia ordinem ad invicem immutant sensum communem, tunc iudicat acsi mutaretur a sensibilibus exterioribus, et tunc apparet homini aliquid compositum ex homine et equo vel aliquid tale, et tunc somniat aliquis monstra.

Tunc arguitur: Quandocumque aliquid iudicamus aliter quam sit in re, tunc est deceptio; modo in somno, quando est talis motus phantasmatum continuus, ita quod antequam unum recedat³ aliud venit, tunc iudicatur aliter quam sit in re, sicut per phantasma hominis et equi quod est in phantasia iudicamus aliquid esse compositum ex equo et homine. Ergo tunc contingit deceptio. Etiam Philosophus⁴ ponit simile: sicut si sal liquefiat in aqua, tunc ab illa aqua ranunculi elevantur [ab aqua], et continue ibi moventur; eodem modo isti spiritus subtile moventur a phantasia ad sensum communem et commiscentur, et tunc appareat modo unum, modo aliud; etiam eodem modo est in nubibus, sicut aliquando appareat nobis in nubibus forma cervi vel tauri, et statim a vento depellitur et appareat ibi alia figura. Sic etiam, ut dicit Albertus,⁵ propter successionem phantasmatum in phantasia aliquando videt aliquis aliquid compositum ex homine et capra, quia phantasia⁶ alicuius movetur ad phantasiandum aliquid per subtile spiritus qui sunt ibi, et antequam veniat istud phantasma ad sensum communem propter motum continuum phan-

¹ immutationis] ~~in~~ ⁱⁿ ^o ~~in~~ ^{is} F; *an immissionis scribendum?*

² *Locus non inventus.* Cf., fortasse, Arist., *Insomn.* 3.461a25-27: "sedato autem et discreto sanguine in habentibus sanguinem, conservatus simulacrorum motus ab unoquoque sensuum valida facit sompnia".

³ recedat] reci()at F.

⁴ Arist., *Insomn.* 3.461b15-21.

⁵ Cf. Albertus Magnus, *Somn. Vig.* II.II.1, p. 170b.

⁶ phantasia] phantasma F.

tasmatum appareat ibi aliud phantasma, et sic apparent monstra in somno, ut dictum est.

Item, hoc appareat ex parte somni, quia Philosophus dicit¹ quod species Corisci non est Coriscus. Tunc arguitur: illud quod facit credere similitudinem rei esse rem facilit deceptionem; sed in somno credimus similitudinem rei esse rem, quia Philosophus dicit² quod tanta est somni potentia quod facit credere similitudinem rei esse rem, quia in somno sensus communis immutatur a phantasia acsi immutaretur in vigilia a sensibilibus exterioribus; quare etc.

Maior patet per Philosophum, vult enim Philosophus³ quod si aliquis supponeret digitum suo oculo et digitum suppositio ipsum /224rA/ lateat, tunc videat unum esse duo, et illa deceptio latet ipsum et credit unum esse duo. Si autem digitum suppositio ipsum non lateat,⁴ tunc bene videt unum esse duo, tamen illa deceptio non latet ipsum, immo scit quod secundum rei veritatem illud est unum et non duo, et iudicat secundum virtutem superiorem. Sic etiam est in somno: si aliquis credit phantasma Corisci esse Coriscum decipitur, si autem virtus superior sicut intellectus non sit ligata et non credit phantasma Corisci esse Coriscum, non decipitur; sed intellectus, qui est virtus superior, aliquando est in actu, et tunc non latet aliquem deceptio †sunt propter horribilitatem somni*<i>*† aliquando intellectus est in actu, quia aliquando somnium est ita terribile quod intellectus iudicat istud esse impossibile⁵ accidere, sicut quando aliquis somniat aliquod dishonestum sibi accidere credit⁶ se somniare. Etiam aliquando memoria fit in actu, et quando aliquis iudicat de praeterito ipsum esse praesens et memoratur ipsum esse praeteritum, tunc iudicat istud esse somnium, et ita deceptio non latet ipsum. Quando autem virtus superior est ligata, tunc ista deceptio latet ipsum.

Ad 1. Ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam: "Phantasia est virtus passiva etc.": verum est. Et cum dicitur quod talis potentia non decipitur, verum est —circa suam passionem non decipitur, tamen circa obiectum potest decipi, sicut lingua febri-

¹ Arist., *Insomn.* 3.461b23-24.

² Arist., *Insomn.* 3.461b29-30.

³ Arist., *Insomn.* 3.461b30-462a7.

⁴ lateat] lateret **F**.

⁵ impossibile] in peius **F**.

⁶ credit] trahit **F**.

citantis decipitur circa obiectum suum, quia dulce iudicat amarum; tamen circa suum actum vel sensationem¹ non decipitur, ut appareat 4 Metaphysicae,² quia iudicat <se> sentire, et ita est. Sic etiam in proposito.

Ad 1.2 Ad aliam. Cum dicitur quod quando est alia virtus superior etc., verum est. Et cum dicitur quod in somno est huiusmodi, dico quod non, aliquando³ immo intellectus est ligatus per accidens quia porus syllogisticus, ut dicit Albertus,⁴ non est solutus, et tunc intellectus non est in actu.

Ad 1.3 Per idem appareat solutio ad aliam rationem, quia non est simile in somno et in vigilia, cum in somno intellectus per accidens sit ligatus.

Quaestio II.5

Utrum divinatio per somnia sit possibilis

Consequenter quaeritur utrum divinatio per somnia sit possibilis.

I.⁵ Arguitur quod non.

1.1 Qui aliquis divinaret futura per somnia, illa somnia aut essent signum alicuius futuri vel causa; sed non sunt signum vel causa alicuius futuri; ideo etc. Maior patet, quia sicut dicit Albertus,⁶ solum illud quod est causa vel signum alicuius futuri habet ordinem ad illud ipsum, et per hoc solum contingit ipsum divinare. Minor patet, quia somn*<i>um</i>* est apparitio phantastica in simpliciter dormiente; modo phantasia/ma non est signum vel causa alicuius futuri, sed magis praeteriti, quia phantasia⁷ est

¹ sensationem] san(ō) nem F.

² Cf. Arist., *Metaph.* IV.5.1009b3-6 + 1010b18-21.

³ aliquando immo] fortasse corruptum; immo aliquando melius erat.

⁴ Albertus Magnus, *Somn. Vig.* II.I.7, p. 168a: “oportet scire quod causa deceptionis in somnis provenit ex uno principaliter, et ex tribus aliis secundario. Principale autem est, quia non est contradicens ad phantasma nisi valde raro, eo quod humiditas somni oppilat porum per quem est transitus imaginum ad usum rationis”.

⁵ *Rationes 1.1 & 1.3 similes sunt rationibus 1.1 & 1.2 quaestiones 19^{ae} Iacobi de Duaco, CIMAGL 84 (2015) 86.*

⁶ Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.II.1, p. 197a-b: “ea somnia quorum principium est in nobis necesse est esse aut causas eorum quae fiunt et in somniis apparent esse in nobis, aut signa, si aliquem ordinem habent ad futura.”

⁷ phantasia – actum] Arist., *de An.* III.3.429a1-2; *Auctoritates Aristotelis* 6.111.

motus factus a¹ sensu secundum actum, et sic illud quod est phantasiatum² fuit prius sensatum.

I.2 Item, si ita esset, illa quae apparent³ in somno essent vera ut in pluribus; modo istud est falsum, immo sunt vera ut in paucioribus; quare etc.

I.3 Item, si per somnia contingeret divinare futura, aut illa somnia haberent originem a nobis vel a deo; modo non habent originem a deo, quia tunc illa somnia alicuius futuri significativa melioribus et sapientioribus immitteret, cum de ipsis sit magis cura deo; modo hoc est falsum, quia magis illa somnia immittuntur fatuis et melancholicis; non ergo sunt a deo. Modo ablata causa quae est a deo, non videntur habere aliam, ut vult Philosophus;⁴ neque etiam habent originem a nobis, quia supra nostram prudentiam⁵ est cognoscere illa quae sunt apud columnas Herculeas vel quae sunt apud Borysthenem,⁶ ut dicit Philosophus⁷ (hoc est multum a remotis, sicut in fine Hispaniae vel in oriente).

2.⁸ Oppositum dicit Philosophus et Commentator libro suo *De somno et vigilia*.⁹ Dicit enim quod magnum quid est negare illud quod appetit ad sensum, quia nullus est hominum, ut dicit, cui non apparuerit aliquod somnium alicuius futuri veri significativum. Etiam Philosophus dicit¹⁰ quod communis opinio hominum approbat somnia habere significationem alicuius veri futuri, quia commune dictum, ut dicit,¹¹ communiter non potest esse omnino falsum.

3. Intelligendum est quod somniorum quaedam habent originem <a nobis, quaedam habent originem> ab extrinseco. Modo somniorum quae

¹ a sensu] assensu **F**.

² phantasiatum] phantas()cum **F**.

³ apparent] *fere* aperint **F**.

⁴ Arist., *Div. Somn.* 1.462b22: “ablata vero que a deo causa nulla aliarum conveniens esse videtur causa”.

⁵ prudentiam *scripsi coll. Div.Somn.* 1.462b26] *fere* pruinitiam **F**.

⁶ Borysthenem] horistionem **F**.

⁷ Arist., *Div. Somn.* 1.462b24-26.

⁸ *Ratio 2 similis est rationi 2 quaestionis 19^{ae} Iacobi de Duaco, CIMAGL* 84 (2015) 87.

⁹ Averroes, *Somn. Vig.* 94.26-28: “Nullus enim homo est qui non viderit sompnum quod enuntiaverit sibi aliquod futurum.”

¹⁰ Arist., *Div. Somn.* 1.462b14-16: “Nam quod omnes quidem vel plures existimant habere aliquam significacionem sompnia prestat fidem tanquam ab experientia dictum”.

¹¹ Cf. Arist., *EN* VII.14.1153b27-28, trl. Grossatetiae: “Fama autem non omnino perditur quam populi multi famant.”

/224rB/ habent originem a nobis quaedam sunt causae futurorum et quae-dam sunt signa et quaedam sunt accidentia.

Quaedam enim sunt signa futurorum et ex parte corporis et ex parte animae, quia contingit quod aliquis in vigilia multum afficiebatur circa aliquid secundum corpus vel secundum animam, et tunc species et phantasma illius manet in phantasia, et ideo phantasia facta in actu phanta-siatur illud circa quod afficiebatur, et tunc somniat aliquis, et ideo per somnia potest iudicari de complexione¹ hominum, unde et gratiosi² medici quando aliqui sunt infirmi inspiciunt ad sua somnia, quia parvi motus apparent magis in somno. Unde et aliquis, ut dicit Philosophus,³ tenui phlegmate descendente ab anteriori parte capitis ad linguam credit se frui melle in somno, et ex parva⁴ caliditate in corpore aliquis credit se esse in igne et <ex frigiditate in corpore> credit se esse in aqua, et sic de aliis. De⁵ die autem illa non apparent, quia maiores motus impediunt il-los. Et ideo, \ut/ dicit Albertus,⁶ quidam †sel'ius†⁷ somniavit se comedere picem⁸ calefactum, et expergefactus vom<u>it cholera nigram. Etiam in artificibus et philosophantibus, ut dicit,⁹ isti somniant de his quae faciunt et cogitant de die, aliqui enim sunt sicut melancholici qui habent magnam impressionem phantasmatum in phantasia, et tunc quicquid faciunt de die ipsi loquuntur de nocte per modum qui dictus est prius.

Quaedam etiam somnia sunt causa futurorum, quia verisimile est quod sicut actus nostri sunt causae aliquorum somniorum, ita etiam econverso quod somnia aliqua sunt causae actuum nostrorum, quia quando aliquis somniat aliquid †intellectiva† et actus istius somni retinetur ab ipso, et tunc credit istud esse verum, sicut aliquis somniat se invenisse thesaurum et expergefactus recolit de hoc et vadit ad illum locum in quo hoc vidit et

¹ complexione] *potius* compositione F.

² gratiosi medici etc.] Cf. Arist., *Div. Somn.* 1.463a4-6 “dicunt quidem et medicorum gratiosi quoniam oportet valde intendere sompniis”.

³ Arist., *Div. Somn.* 1.463a13-16.

⁴ parval] parvo F.

⁵ de die – illos] cf. Arist., *Div. Somn.* 1.463a7-9.

⁶ Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.II.1, p. 198b: “somniavit quidam fundi sibi in ventrem picem ardentem, et se exaestuare in igne picis, eo quod cholera adustam nigram incensam in ventre habuit: et hanc emisit, cum surrexit a somno.”

⁷ sel'ius vel feliſ F, sed fortasse nſ exp.

⁸ picem] piscem F a.c.

⁹ Arist., *Div. Somn.* 1.463a7-9: “et artificibus autem, considerantibus aliquid et philoso-fantibus”.

invenit aliquando thesaurum. Eodem modo, sicut Albertus¹ recitat auctoritate Galeni,² quidam erat infirmus et nullo modo poterat sanari a medicis, ipse autem de nocte somniavit quod minuebatur de quadam vena in manu quae est inter auricularem et digitum anularem, et tale somnium retulit medicis, medici autem per artem medicinae consideraverunt quod ipse habebat malum in splene eo³ quod illa vena erat vena splenis, et fuit minutus de illa vena, et fuit sanatus. Unde talia somnia non sunt causae necessitantes futurorum,⁴ sed sunt causae remotae et dirigentes aliqualiter intentum circa agibilia de die non necessitando, quia voluntas alicuius non acquiescit illis qui⁵ somniavit, et ideo illa futura quorum somnia sunt causae minus contingunt quam illa quorum sunt signa, cum non sint causae necessitantes.

Quaedam autem sunt somnia quae sunt accidentia futurorum, sicut aliquo<s> somniare de multum distantibus a nobis, sicut de illis quae sunt apud Columnas Herculeas vel apud Borysthenem;⁶ illa enim non sunt neque signa neque causa talium. Sed de somniis quae habent originem ab extrinseco apparebit in †1^a†⁷ quaestione.

Ad 1. Ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur “Aut essent signum aut causa”, dico quod quaedam sunt signa et quaedam sunt causae. Et cum dicitur quod somnium est apparitio phantastica etc., verum est. Et cum dicitur quod phantasia est praeteritorum, ergo etc., dico quod aliquod somnium est effectus praeteriti, tamen phantasia facta in actu per aliquod phantasma praeteritum potest multa phantasiari de futuris propter habitudinem phantasmatum futurorum et praeteritorum, et ideo somnia illa possunt esse causa futurorum.

¹ Albertus Magnus, *Somm. Vig.* III.II.2, p. 199a-b: “Et tale fuit somnium, de quo dicit Galenus, quod quidam dolens splenem saepe contulit et ordinavit quod faceret, unde si bi contrarium splenis medicaretur, et somniavit quod mingeret super manum inter duos digitos auricularem et annularem: et cum evigilaret sic fecit, et convaluit.”

² Galeni] galieni **F** *normae orthographicae suae aetatis obsequens*.

³ eo] et **F**.

⁴ futurorum] ipsorum **F**.

⁵ qui] *an* quae *scribendum?*

⁶ Borysthenem] horistenem *vel* boristenem **F**.

⁷ i^a] *aut* alia *aut* ultima *scribendum arbitrator*.

Ad 1.2 Ad aliam, quod tunc somnia essent vera ut in pluribus, dico quod non oportet, cum <non> sint causae¹ necessitantes, ut dictum est. Unde multa sunt possibilia quae non evenient, sicut multae sunt infirmitates quae possunt nobis accidere et quarum signa sunt in nobis, et tamen non evenient, immo impediuntur vel ex phlebotomia² vel aliquo alio huiusmodi; sicut etiam multa sunt /224vA/ futura <quae>, quia sunt impedibilia, [quae] non evenient.

Ad 1.3 Solutio autem alterius rationis in sequenti quaestione apparebit.

Quaestio II.6

Utrum somnia per quae contingit divinare immitantur a deo

Consequenter quaeritur utrum somnia per quae contingit divinare immitantur a deo.

I.³ Arguitur quod sic.

I.1 Primo auctoritate omnium antiquorum Philosophorum, ut dicit Albertus;⁴ antiqui enim, sicut Socrates et Plato, Apuleius⁵ et Simonides, voluerunt quod illa somnia a deo immittantur, et Simonides dicit quod deus sub aenigmatibus et figuris illa somnia nobis immittit, quia in hoc, sc. in divinatione futurorum, nobis invidet.⁶

I.2 Item, illud est a deo immissum per quod specialiter in cognitionem separatorum devenimus; modo per illa somnia per quae contingit divinare futura devenimus in cognitionem separatorum, secundum quod vult Al-

¹ causae necessitantes] causa necessitatis F.

² phlebotomia] flobotomia F.

³ Cum rationibus 1.1 & 1.3 conferas rationes 1.2 & 1.1 quaestionis 20^{ae} Iacobi de Duaco, CIMAGL 84 (2015) 88.

⁴ Albertus, *Somn. Vig.* III.1.1, p. 178a-b: "Similiter autem est de Socrate, qui fidem magnam ponebat in somniorum divinatione, et hanc dixit esse unam de principalibus scientiis, ut videlicet scientia haberetur de somniorum coniecturatione. Plato autem cum Socrate concordare videtur, sicut magister cum discipulo: sicut enim narrat Apuleius Modenensis in libro de Dogmate Platonis, etiam Socrates per somnum instructus Platonem puerum in discipulum assumpsit. III.1.2, p. 179b: "ut dicit Simonides, «Deus invidet hanc scientiam homini, et ideo velat eam sub metaphora et deceptione»".

⁵ Apuleius] Apulegiius F.

⁶ invidet] ibi videt F.

bertus¹ auctoritate Tullii [per illa quae contingit divinare futura] 2º De natura deorum; ergo etc.

I.3 Item, istud appareat ex interpretatione nominis, quia illa somnia dicuntur ‘divinatio’ quasi “divinitus inspirata”.

I.4 Item, quandocumque aliqua differunt solum secundum magis et minus, a quocumque unum illorum est immissum et alterum; sed prophetia et somnium solum differunt secundum magis et minus, <ergo> a quocumque unum illorum est immissum est alterum; et prophetia est immissa a deo; ergo etc. Maior patet, quia magis et minus non diversificant speciem; sed talia quae non differunt specie ab eadem causa producuntur. Minor patet, quia Commentator libello suo *De somno et vigilia*² dicit quod somnium, prophetia et visio differunt solum secundum magis et minus; sed prophetia est immissa a deo, ut communiter dicitur; ideo etc.

2.1 Oppositum dicit Philosophus.³

2.2 Et hoc arguitur ratione sua,⁴ quia si talia somnia immitterentur a deo, cum alia irrationalitate istud esset irrationabile quod non immitterentur illa somnia sapientibus sed fatuis et melancholicis, quia cum similitudo sit causa revelationis, tunc magis deus immitteret illa somnia sapientibus qui sunt sibi similes per quae revelarentur eis futura quam fatuis, cuius tamen oppositum appetit, quia magis immittuntur fatuis quam sapientibus.

3. Intelligendum est, secundum quod dicit Albertus,⁵ quod tria apparent in somno, sc. somnium, visio et prophetia, et differunt sic quia visio est omne illud quod appetit sensibus repercutsum introrsum sive hoc fit in somno sive non, sed⁶ in extasi positis sive in quadam alienatione mentis, et tunc apparent aliquando verae visiones et †*iiiiiiiiiles*⁷†, aliquando falsae. Et sic differt a somnio, quia est in plus quam sit somnium, quia ubicumque est somnium est visio et non econverso. Prophetia autem causatur per raptum ipsius intellectus ad cognitionem futurorum, ad

¹ Cf. Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.i.8, p. 188a. *Si autem inde derivata sunt quae Radulphus narrat, aqua dum a fonte ad eum decurrit foedissime inquinata est.*

² Averroes, *Somn. Vig.* 95: “cause eorum non differunt, nisi secundum magis et minus”.

³ Arist., *Div. Somn.* 1.462b20-22.

⁴ Arist., *Div. Somn.* 1.462b20-22.

⁵ Albertus Magnus, *Div. Somn.* III.i.3, pp. 180b-181a.

⁶ sed] sit F.

⁷ *iiiiiiiles*] *an verisimiles scribendum?*

quam per rationem non possumus attingere, sed somnium est apparitio phantastica in simpliciter dormiente.

Secundo intelligendum quod secundum quod dicit Albertus,¹ homines ad illas visiones tripliciter sunt dispositi.

Quidam enim sunt homines qui habent optimum intellectum, habentes intellectum agentem maxime dispositum ad cognoscendum quaecumque, et isti sunt summe dispositi ad cognoscendum substantias separatas, ita quod per modicam abstractionem per intellectum agentem nati sunt cognoscere substantias separatas secundum quod est possibile² in hac via, et propter hoc tales Moyses³ Aegyptiacus vocat sapientes.

Alii autem sunt homines qui habent imaginationem bene dispositam et in qualitate et in quantitate, et isti sunt maxime dispositi ad cognoscendum mathematicalia, et cum hoc, si habeant dispositionem intellectus et sequitur rationem, sunt dispositi ad demonstrationes mathematicas habendas; si autem non sequuntur rationem, tunc isti sequuntur fabulas et sequuntur civilia et fiunt, ut dicit, boni civiles et rhetores⁴ boni et prudentes in agibilibus, sic^{<ut>} fuit Heraclitus, qui fuit perfectissimus⁵ in talibus.

Alii sunt qui habent utrumque, et intellectum bene dispositum et imaginationem bene dispositam, et isti, ut dicit, sunt boni interpres somniorum, et hoc si sequestrentur a passionibus irae et concupiscentiae. Unde dicit quod illi qui sunt interpres somniorum †cum quod† sunt magici, oportet eos dimittere omnes passiones concupiscentiae, irae, timoris et spei. Unde dicit⁶ auctoritate Moysi quod illi qui volunt prophetizare sequestrant se a deliciis, unde Hermes,⁷ qui fuit interpres somniorum, et alii tales incluserunt se in cavernis, et propter hoc Ptolemaeus in proverbiiis

¹ Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.I.5, pp. 183b-184a.

² possibile] proprie **F**.

³ Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.I.5, p. 183b: "Propter quod et Moyses Aegyptius tales vocavit sapientes."

⁴ rhetores scripsi coll. Alberto, qui l.c. "sunt abundantes in rhetorics et civilibus" *habet*] rectores **F**.

⁵ perfectissimus] *fere* persansimus **F**.

⁶ Cf. Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.I.5, p. 184a: "Propter quod multi sapientium dixerunt, sicut narrat Moyses Aegyptius, quod tempore concupiscentiae, tristitiae, et timoris, prophetae non prophetizant".

⁷ Hermes qui] īmespar **F**. Cf. Albertus, l.c.: "Hermes et alii quidam divinationi studentes, in antris desertis absconditi iacuerunt."

dicit¹ quod ille sapientior erit qui minus curat in cuius manu sit mundus; et talis maxime dispositus est ad divinandum² futura per somnia, et ex hoc sequitur quod aliqui sunt naturaliter prophetae, qui tamen actu non prophet^{<iz>}ant, quia prophetia nihil aliud est quam naturalis inclinatio ut aliquid per influentiam superiorum de futuris cognoscatur. Modo, quando aliquis habet intellectum bene dispositum et imaginationem bene dispositam, ipse est aptus ad istud, quia cum aliquis se immiscet curis mundanis et civilibus, illa obnubilant eius intellectum ne possit actu prophetizare sive de futuris divinare. Etiam aliquae visiones apparent³ aliquibus in somno aliquando, quae postea in processu temporis eis non apparent, sicut quando aliqui sunt absoluti a curis mundanis apparent eis aliquae visiones et prophetizant de futuris, et postea, quia immiscent se curis mundanis non apparent eis.

Cum ergo quaeritur utrum talia somnia sint a deo immissa vel non, Albertus⁴ dicit quod opinio antiquorum fuit quod sic, unde cognitio illa de futuris per somnia, ut dicit,⁵ est ita difficilis quod Peripatetici propriam sectam de hoc dimiserunt et secuti sunt sectam Stoicorum, unde Plato, Socrates, Apuleius⁶ et Simonides et Averroes eis⁷ adhaerens, ut dicit, dicunt quod illa sunt immissa a substantia separata et in⁸ maxima reverentia scientia de istis fuit tempore Socratis.

Sed illa non fuit intentio Philosophi. Ideo secundum intentionem Philosophi breviter est dicendum de illis somniis quae habent originem a nobis quod illa non sunt a deo, nec de istis est quaestio, sed de illis quae habent originem ab extrinseco. Et dico quod talia somnia non sunt immediate a

¹ *Ex praefatione ad Almagestum ex translatione Gerardi Cremonensis, prop. 23:* “Inter homines altior existit qui non curat in cuius manu sit mundus” (*Codd:* State library of Victoria. RARESF 091 P95A: 1rB; Paris, BnF, lat. 14738: 1v). *In editione a Petri Lichtenstein Venetiis 1515 impressa (Almagestum Cl. Ptolemei) f. 1r ita legitur:* “Inter homines altior existit mundo: qui non curat in cuius manu sit mundus.” Cf. Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.I.12, p. 195a: “Et hoc est quod dixit Ptolemaeus in Disciplina proverbiorum: ‘Excellentior in hominibus est, qui non curat in cuius manu sit mundus: excellens enim et altus inter homines est, qui tale fastigium intellectus et imaginationis per naturam est adeptus. et ille ad actus prophetiae deveniet si curas abiicit [...].’”

² divinandū] d(icen)dūm **F**.

³ apparent] apud **F**.

⁴ Cf. Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.I.8, p. 188a.

⁵ Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.I.1, p. 177a.

⁶ Apulegīus **F**.

⁷ eis] eas **F**.

⁸ in maxima reverentia etc.] Ex Alberti *Somn. Vig.* III.I.1, p. 178a.

deo, ut somnia sunt sive cognitio futurorum per talia somnia, sed sunt illa somnia secundum modum quem ponit Philosophus in Littera, dicit¹ enim quod sicut est in motu projectorum, ita est in immissione illorum somniorum a corporibus caelestibus; modo sic est in motu projectorum quod primo et principali proiciente cessante aer vel aqua in qua fit projectio recipit virtutem impellendi illud projectum a primo proiciente et impellit ipsum projectum usque ad aliam partem aeris, et illa usque ad aliam, et sic consequenter quamdiu virtus primi impellentis durat,² sicut etiam virtus corporis caelestis per vehiculum sui in quo[d] est motus et lumen impellit sive movet corpus contiguum sibi, et illud aliud, et sic consequenter usque ad aerem contiguum corpori dormienti, et iste aer sibi contiguus intrat organum phantasiae, et illa phantasia sic mota virtute corporis caelestis format phantasma simile illi effectui cuius causa est motus corporis caelestis, et istud phantasma mittitur ad sensum communem, et tunc homo incipit somniare, et sic fiunt somnia de futuris. Unde sicut aliquis quando vult phantasiari phantasma alicuius quod alias non vidit, licet proprie phantasma eius non habet, tamen secundum illud phantasma quod habet in phantasia format sibi speciem convenientis vel disconvenientis, et tunc format sibi speciem illius quod vult phantasiari. Sic etiam, quia in tali somnio non est proprium idolum eius quod somniatur, statim in virtute causae existentis in illo effectu format sibi speciem amici vel speciem inimici, et tunc somniat malum vel bonum futurum. Sed Albertus³ quaerit quae est causa quare illa somnia apparent sub aenigmatibus et figuris et non in propria forma, sicut si aliquis somniat lunam accrescere signum est, ut dicit, quod eius fama⁴ †ΙΙΙΙ† debet crescere, si autem somniat eclipsim solis, hoc significat quod eius fama diminuitur. Dicit quod hoc est quia illa futura non habent esse neque in se neque in suis causis propinquis; in se non sunt, quia futura sunt quae sunt in constellatione quae est causa remota illorum, et ita non habent figuram vel colorem, et ideo non apparent sub proprio phantasmate, et illa prius somniantur quam habeant produci in re, quia quanto aliquid est magis dispositum ad recipiendum aliquid, tanto citius effectus talis inducit; modo phantasia est magis disposita ad recipiendum phantasma talis effectus futuri quam sit materia ad eius receptionem, et ideo illa somnia prius apparent in phantasia quam fiant in re extra.